8. Ego, fratres carissimi, dum haec suggero, absolvo me apud <sup>1</sup>Deum : quicumque me audire contempserit, et ad  
25 bibendum aut <sup>25</sup>ipse pronus fuerit, vel in convivio suo alios adiurare vel cogere voluerit, <sup>1</sup>et pro se et pro illis in die iudicii reus erit. Et quia, quod peius est, <sup>1</sup>etiam aliqui clerici, qui hoc debent prohibere, ipsi cogunt aliquos <sup>1</sup>plus quam expedit bibere, a modo incipient et se ipsos corrigere, <sup>1</sup>et alios castigare : ut, cum ante tribunal  
30 Christi venerint, non de sua <sup>30</sup>vel aliorum ebrietate incurrant supplicium, sed magis, dum et ipsi <sup>1</sup>se emendant, et alios castigare non cessant, pervenire ad aeternum <sup>1</sup>praemium mereantur.

202 Et illud ante omnia rogo, et per tremendum (202) diem iudicii vos adiuro, ut quotienscumque vobis invicem convivia <sup>1</sup>exhibetis, illam foedam consuetudinem, per quam

14 adubi *Mor.* : at ubi Z<sup>1</sup> ubi L<sup>1-2-6</sup> || 15 sibi *om.* L<sup>1-2</sup> || 22 illum L<sup>1-2-6</sup> : illam L<sup>2</sup>Z<sup>1</sup> || ardorem : poenam Z<sup>1</sup> || 25 vel<sup>1</sup> — alios L<sup>1</sup> : aut convivas suos *cell.* || 32 mereantur : *hic per dozol. des.* L<sup>1-2-6</sup>H<sup>70</sup>.

1. Les conciles légifèrent à plusieurs reprises au sujet de l'ébriété des clercs. Voir, par exemple, le *concile d'Agde* (506), c. 41 (éd. Munier, p. 210) : « Ante omnia clericis vetetur ebrietas, quae omnium vitiorum fomes ac nutrix est. Itaque eum quem ebrium fuisse constiterit, ut

qu'une soif violente commence à l'enflammer, il dit et crie avec une grande amertume qu'il préfère mourir plutôt que de s'ôter l'habitude de boire et de s'enivrer, et il ne fait pas attention qu'il lui serait préférable de mourir dans sa chair plutôt que de tuer son âme par l'ivresse. Et c'est pourquoi, pour ne pas subir une soif trop ardente et pour se libérer d'un si grave péché, comme on l'a déjà dit, qu'il diminue chaque jour quelque chose à l'excès de boisson, jusqu'à ce qu'il soit revenu à l'habitude de boire raisonnablement. Celui qui voudra réduire progressivement, comme nous l'avons dit, se libérera de l'ivresse sans subir cette intolérable ardeur.

8. Quant à moi, frères très chers, en conseillant cela, je m'absous devant Dieu. Quiconque aura méprisé de m'écouter et, soit se sera porté à boire, soit aura voulu encourager ou forcer ses convives à boire, sera responsable pour lui et pour eux au jour du Jugement. Et parce que, ce qui est pire, même quelques clercs<sup>1</sup>, qui devraient le défendre, forcent eux-mêmes certains à boire plus que de raison, qu'ils commencent tout de suite à se corriger eux-mêmes et à réprimander les autres, afin que, lorsqu'ils viendront devant le tribunal du Christ, ils n'encourent pas de châtement pour leur ivresse et celle des autres, mais méritent plutôt en s'amendant eux-mêmes et en ne cessant de réprimander les autres, de parvenir à une récompense éternelle.

Et avant tout, je vous demande  
Abominable et vous adjure, à cause du jour  
coutume païenne terrifiant du Jugement, chaque fois  
que vous vous conviez à la table les uns des autres, de  
bannir de vos banquets comme un poison diabolique

ordo patitur, aut triginta dierum spatio a communione statuimus submovendum, aut corporali subdendum supplicio. » La même peine était déjà édictée par le *concile de Vannes* (461-491), c. 13 (*ibid.*, p. 155).

grandi mensura sine mensura tres homines aut volentes aut inviti solebant bibere, tamquam venenum diaboli de vestris conviviis respuatis : quia ista infelix consuetudo adhuc de paganorum observatione remansit. Et quicumque hoc in suo convivio aut alieno fieri acquieverit, diabolo se sacrificasse non dubitaverit. De qua bibitione non solum anima occiditur, sed etiam corpus debilitatur.

Sed credo de Dei misericordia, quod ita vobis inspirare dignabitur, ut tam lugendum et tam erubescentium malum ita vobis in horrorem veniat, ut illud numquam fieri permittatis; sed quod in illa ebrietate perituum erat, in pauperum refectionem proficiat : praestante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

cette coutume repoussante d'après laquelle trois hommes, volontaires ou non, étaient tenus de boire sans mesure des coupes démesurées ; car cette malheureuse coutume nous est restée jusqu'à maintenant d'une observance païenne. Et quiconque aura accepté de faire cela lors d'un banquet, chez lui ou chez autrui, qu'il ne doute pas d'avoir sacrifié au diable. Par cette beuverie, non seulement l'âme est tuée, mais le corps même est rendu débile.

Mais je crois que Dieu dans sa miséricorde daignera vous inspirer de telle sorte qu'un mal aussi déplorable et digne qu'on en rougisse viendra à vous être en telle horreur que jamais vous ne le permettrez, mais que ce qui aurait disparu dans cette ivresse profitera à l'entretien des pauvres, avec l'assistance de notre Seigneur Jésus-Christ, qui avec le Père et l'Esprit saint vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO XLVII

15

<sup>10</sup>Item ammonitio contra ebrietatis malum

1. Frequenter caritatem vestram, fratres dilectissimi, paterna pietate <sup>l</sup>commonui, ut ebrietatis malum tamquam inferni foveam vitare vel <sup>l</sup>fugire deberetis. Et licet apud plures profecerit castigatio nostra, <sup>l</sup>multi tamen sunt, qui,   
 20 dum nec Deum timent, nec eos qui honesti <sup>20</sup>sunt vel sobrii reverentur, tantum bibunt, ut interdum necesse <sup>l</sup>habeant viscera nimio potu plena per vomitum relaxare; et tamquam <sup>l</sup>fractae aut naufragae naves ita ipsius ebrietatis horrendis fluctibus <sup>l</sup>fatigantur, ut nec ubi sint recognoscant, et dicere aliquid vel audire <sup>l</sup>quod ad rationem pertinet omnino non valeant.

25 Illud vero quale est, <sup>22</sup>quod ipsi infelices ebriosi, quando se nimio vino ingurgitant, rident <sup>l</sup>et vituperant eos, qui rationabiliter hoc tantum quod sufficit bibere <sup>l</sup>volunt, dicentes eis : Erubescite, et verecundum sit vobis; quare non <sup>l</sup>potestis bibere quantum nos? Dicunt enim eos non   
 203 esse viros. Et (203) videte miseriam ebriosorum : se dicunt esse viros, qui in ebrietatis <sup>l</sup>cloaca iacent; et illos dicunt non esse viros, qui honesti et sobrii <sup>l</sup>stant. Iacent prostrati,

Sermo XLVII : L<sup>1</sup> *Laudunensis* 121

L<sup>2</sup> *Berolinensis theol. fol.* 355 (Rose 307)

L<sup>6</sup> *Trecensis* 710

Z<sup>1</sup> *Stuttgartensis theol. fol.* 201 (*Zwifalten* 49)

s. IX

s. IX

s. XII

s. XI

SERMON XLVII

Admonition du même genre contre le mal de l'ivresse

1. Fréquemment, par bienveillance paternelle, j'ai averti votre charité, frères bien-aimés, que vous deviez éviter et fuir le mal de l'ivresse comme une fosse d'enfer. Et bien que notre réprimande ait eu de l'effet auprès d'un grand nombre, il y en a cependant beaucoup qui, ne craignant pas Dieu et ne révéant pas ceux qui sont honnêtes et sobres, boivent tant qu'il est parfois nécessaire qu'ils libèrent par des vomissements leurs entrailles pleines d'un excès de boisson; et, comme des navires brisés et naufragés, ils sont rendus tellement malades par les horribles vagues de l'ivresse qu'ils sont absolument incapables de reconnaître où ils se trouvent et de dire ou d'écouter quelque chose de raisonnable.

Mais qu'est cela? Ces mêmes infortunés ivrognes, quand ils s'imbibent à l'excès de vin, se moquent et insultent ceux qui raisonnablement ne veulent boire que ce qui leur suffit, en leur disant : Rougissez et la honte soit sur vous; pourquoi ne pouvez-vous boire autant que nous? Ils disent en effet que ce ne sont pas des hommes. Et vous voyez le malheur des ivrognes : ils se disent des hommes, eux qui gisent dans le cloaque de l'ivresse et ils disent que ne sont pas des hommes ceux qui, honnêtes et sobres, se

202,17 commonui : admonui Z<sup>1</sup> || 19 dum om. Z<sup>1</sup> || 22 aut : ac L<sup>1-2</sup> || 24 quale : quid L<sup>1-2-6</sup> || 25 rident : foetent L<sup>1-2-3</sup> roetent L<sup>1-2-3</sup>.

203,3 stant : sunt L<sup>1-2</sup>

et viri sunt; stant recti, et viri non sunt? <sup>1</sup>Victor ebrietatis  
 5 vituperatur, et victus ebrietate laudatur. Inridetur <sup>2</sup>sobrius,  
 qui et se et alios potest regere; et non inridetur, immo non  
<sup>1</sup>plangitur ebriosus, qui nec se nec alios potest agnoscere.

2. Solent tamen ebriosi ita se excusare velle, ut dicant :  
 Persona <sup>1</sup>potens me coegit ut amplius biberem, et in  
 convivio suo vel regis <sup>1</sup>non potui aliud facere. « Ad excu-  
 10 sandas excusationes in peccatis<sup>a</sup> » <sup>1</sup>ista praetendimus; et,  
 quod implere nolumus, non potuisse nos dicimus. <sup>1</sup>Nolle  
 in culpa est, nam non posse praetenditur. Etiam si usque  
<sup>1</sup>ad hoc veniretur, ut tibi diceretur, Aut bibes, aut morieris;  
 melius <sup>1</sup>erat ut caro tua sobria occideretur, quam per  
 ebrietatem anima <sup>1</sup>moreretur. Sed excusatio ista falso  
 15 obicitur. Ipsi enim reges et qui<sup>1</sup>cumque alii sunt potentes,  
 quia Deo propitio et christiani sunt et <sup>1</sup>prudentes, et sobrii  
 et toto corde Deum timentes, si te viderint definisse <sup>1</sup>ut  
 eis non adquiescas pro timore Dei inebriari, forte sub hora  
 videntur <sup>1</sup>irasci, postea vero te in grandi admiratione  
 suscipiunt dicentes : <sup>1</sup>Quantum cum illo egimus, quantis  
 20 eum minis et terroribus fatigavimus! <sup>2</sup>et tamen numquam  
 eum a sobrietate separare potuimus. Nam et Deus, <sup>1</sup>qui  
 te videt pro suo amore inebriari non velle, ipse tibi gratiam  
 etiam <sup>1</sup>illorum dabit, qui te ut amplius biberes videbantur  
 hortari vel cogere.

<sup>1</sup>Nemo dicat, fratres carissimi, quod in istis temporibus  
 martyres non <sup>1</sup>sint : cotidie martyres fiunt. Martyr enim

4+5 inridetur : ridetur L<sup>1-2-6</sup> || 8 suo vel *solus habet* Z<sup>1</sup> || 11 usque  
 om. Z<sup>1</sup> || 17 pro timore Dei om. L<sup>1-2</sup>

2 <sup>a</sup> Ps. 140, 4.

1. Cette remarque permet-elle de dater ce sermon de la fin de  
 l'épiscopat de Césaire, lorsqu'Arles appartenait aux rois francs catho-  
 liques?

2. Cf. *supra*, *Serm.* 41, 1.

tiennent debout. Ils gisent prostrés et ce sont des hommes ;  
 les autres se tiennent droits et ce ne sont pas des hommes ?  
 Le vainqueur de l'ivresse est vilipendé et celui qui est  
 vaincu par l'ivresse est loué. On raille celui qui est sobre,  
 qui peut se conduire et conduire les autres ; et on ne raille  
 pas, on ne pleure même pas l'ivrogne, qui ne peut recon-  
 naître ni lui ni les autres.

#### Vaines excuses

2. Cependant, les ivrognes ont cou-  
 tume de vouloir s'excuser en disant :  
 Une personne puissante m'a forcé à boire davantage, et  
 dans son festin ou dans celui du roi, je n'ai pu faire autre-  
 ment. Nous prétendons cela, « cherchant des excuses pour  
 excuser nos péchés<sup>a</sup> » ; et ce que nous ne voulons pas faire,  
 nous disons que nous n'avons pas pu le faire. La faute est  
 de ne pas vouloir, mais on prétend ne pas pouvoir. Même  
 si on en venait jusqu'au point où l'on te dirait : Ou bois  
 ou meurs, il serait préférable que ta chair soit tuée en état  
 de sobriété et que ton âme ne meure pas d'ébriété. Mais  
 cette excuse est faussement mise en avant. En effet, les  
 rois eux-mêmes et les autres personnages puissants, quels  
 qu'ils soient, parce que, Dieu aidant, ils sont chrétiens<sup>1</sup>  
 et prudents, sobres et craignant Dieu de tout leur cœur,  
 s'ils te voient bien résolu à ne pas accepter de t'enivrer  
 par crainte de Dieu, peut-être sur le moment semblent-ils  
 courroucés, mais ensuite ils t'accueillent avec une grande  
 admiration, en disant : Nous avons tant fait avec cet  
 homme, nous l'avons tant éprouvé par des menaces et  
 des terreurs ! et cependant, jamais nous n'avons pu le  
 séparer de la sobriété. Car Dieu aussi, qui te voit refuser  
 par amour pour lui de t'enivrer, te donnera lui-même la  
 faveur de ceux qui semblaient t'exhorter ou te forcer à  
 boire davantage.

Que personne ne dise, frères très chers, qu'à notre  
 époque il n'y a pas de martyrs ; chaque jour il y en a<sup>2</sup>.

25 testis interpretatur. Quicumque ergo pro veritate testimonium dederit, et omnes causas cum iustitia iudicaverit, quicquid pro testimonio veritatis vel iustitiae pertulerit, totum ei Deus pro martyrio computabit. Ac sic et ille qui ebrietati resistit, si cum Dei adiutorio perseverare voluerit, et pro ipsa re aliquas pertulerit tribulationes, omnia ei Deus ad martyrii gloriam reputabit.

30 3. Velim tamen scire, fratres carissimi, quicumque dominus habet plures servos, si vel unum ex illis velit fieri ebriosum? Sine dubio nullus est, qui hoc voluerit aliquando aut velit. Et qua fronte, qua conscientia, qui servum non vult habere ebriosum, ipse vult fieri ebriosus? Ecce de donis Dei tu habes servum, et te habet Deus

204 (204) servum : qualiter vis ut tibi serviat servus tuus, taliter et tu servire debes domino tuo. Dic mihi, rogo te, si iustum tibi videtur, et tu habeas servum sobrium, et Deus habeat ebriosum? Ac sic te dignum iudicas, cui servus sobrius serviat; et Deum indignum putas, cui tu

5 5 sobrius servire debeas? Haec ergo, fratres carissimi, diligenter adtendite, et considerate quia non est iustum ut faciamus Deo, quod nolimus nobis fieri. Forte dices : Quomodo Deo facio quod mihi fieri nolo? Audi quomodo : tibi non placet servum ebriosum habere, et tu non vis sobrius Deo servire.

10 4. Ideo enim, carissimi, tanta facilitate se inebriant homines, quia putant ebrietatem aut parvum aut nullum esse peccatum. Sed pro ista ignorantia maxime sacerdotes in die iudicii reddituri sunt rationem, si commissis sibi

25 ergo om. L<sup>16c-2Z1</sup> || 31-32 Sine — est : nec dubium nullus tam malus Z<sup>1</sup>.

204,7 Forte dices om. L<sup>1-2,6</sup>

Car martyr signifie témoin. Donc, quiconque a témoigné pour la vérité et a jugé toutes causes avec justice, quoi qu'il ait enduré pour témoigner de la vérité ou de la justice, Dieu le lui comptera entièrement pour martyr. Et ainsi celui qui résiste à l'ivresse, s'il a voulu persévérer avec l'aide de Dieu, et s'il a souffert quelques tribulations pour cela, Dieu les lui comptera toutes pour la gloire du martyr.

3. Je voudrais savoir cependant, frères très chers, quel est le maître ayant plusieurs esclaves, qui voudrait qu'un seul d'entre eux soit ivre? Sans nul doute il n'y en a jamais eu autrefois et il n'y en a pas maintenant. Et de quel front, avec quelle conscience celui qui ne veut pas avoir un esclave ivre, veut-il l'être lui-même? Voici que tu tiens des dons de Dieu un esclave et que Dieu t'a comme esclave : comme tu veux que ton esclave te serve, de la même façon tu dois, toi aussi, servir ton seigneur. Dis-moi, je t'en prie, s'il te semble juste que tu aies un esclave sobre et que Dieu en ait un qui soit ivre? Et ainsi, tu te juges digne d'être servi par un esclave sobre, et tu penses que Dieu est indigne que tu aies le devoir de le servir dans la sobriété? Faites donc bien attention à cela, frères très chers, et réfléchissez qu'il n'est pas juste que nous fassions à Dieu ce que nous ne voulons pas qu'on nous fasse. Peut-être diras-tu : Comment ferais-je à Dieu ce que je ne veux pas qu'on me fasse? Écoute comment : il ne te plaît pas d'avoir un esclave ivre et tu ne veux pas servir Dieu dans la sobriété.

#### Conséquences de l'ivresse

4. En effet, très chers, les hommes s'enivrent avec une si grande facilité, parce qu'ils pensent que l'ivresse est un tout petit péché ou pas un péché du tout. Mais de cette ignorance les prêtres tout particulièrement auront à rendre compte au jour du Jugement, s'ils n'ont pas voulu

populis, quae vel quanta mala de ebrietate nascantur, assidue noluerint praedicare. Qui ergo credit ebrietatem  
 15 <sup>1</sup>parvum esse peccatum, si se non emendaverit, et pro ipsa ebrietate <sup>1</sup>paenitentiam non egerit, cum adulteris et homicidis aeterna illum <sup>1</sup>poena sine remedio cruciabit, secundum illud quod ipsi bene nostis <sup>1</sup>beatum Apostolum praedicasse : « Neque, inquit, fornicarii, neque <sup>1</sup>idoles servientes, neque molles, neque masculorum concubitores,  
 20 <sup>2</sup>neque avari, neque adulteri, neque ebriosi regnum Dei possidebunt<sup>a</sup>. » <sup>1</sup>Videte quia ebriosos cum fornicatoribus et idolis servientibus et <sup>1</sup>masculorum concubitoribus et adulteris iunxit. Et illud : « Nolite <sup>1</sup>inebriari vino, in quo est luxuria<sup>b</sup>. » Et ideo definiat ac deliberet <sup>1</sup>unusquisque apud se, ebrietatem grave peccatum esse; et tunc aut  
 25 <sup>2</sup>numquam aut difficile eum ebrietas poterit superare.

Cum enim non <sup>1</sup>solum in futuro saeculo propter ebrietatem torquendi sint homines, <sup>1</sup>sed etiam in praesenti per ipsam ebrietatem multis frequenter infir<sup>1</sup>mitatibus fatigentur, vel morbum corporis timeant, qui de animae <sup>1</sup>suae salute non cogitant : oculorum suffusionem atque caliginem,  
 30 <sup>3</sup>capitis vertiginem et membrorum tremorem expavescant, qui inferni <sup>1</sup>supplicia non formidant. Et hoc quidem non solum laicis, sed etiam <sup>1</sup>et clericis dicimus : quia, quod peius est, multi sunt etiam maioris <sup>1</sup>ordinis clerici, qui cum aliis sobrietatis bonum deberent iugiter <sup>1</sup>praedicare, non solum hoc non faciunt, sed etiam et se et alios in-  
 35 <sup>4</sup>briare non erubescunt nec metuunt. Sed agnoscant et doleant, qui <sup>1</sup>cumque tales sunt, quia, si se noluerint emendare, et pro se et pro <sup>1</sup>aliis necesse eis erit aeterna supplicia sustinere.

24 tunc om. L<sup>1-2</sup>Z<sup>1</sup>.

4 <sup>a</sup> I Cor. 6, 9.10 <sup>b</sup> Éphés. 5, 18.

prêcher assidûment aux fidèles qui leur ont été confiés la nature et l'importance des maux qui naissent de l'ivrognerie. Eh bien, celui qui croit que l'ivresse est un petit péché, s'il ne s'est pas amendé et s'il n'a pas fait pénitence pour son ivresse, un châtement éternel le torturera sans remède avec les adultères et les homicides, selon ce que vous savez bien que le bienheureux Apôtre a prêché : « Ni les fornicateurs, dit-il, ni les idolâtres, ni les efféminés, ni les homosexuels, ni les avares, ni les adultères, ni les ivrognes ne posséderont le royaume de Dieu<sup>a</sup>. » Voyez qu'il a joint les ivrognes aux fornicateurs, aux idolâtres, aux homosexuels et aux adultères. Et encore : « Ne vous enivrez pas de vin, dans lequel est la luxure<sup>b</sup>. » Aussi, que chacun prenne position et reconnaisse en lui-même que l'ivresse est un péché grave ; et alors, l'ivresse ne pourra jamais le vaincre, ou difficilement.

Vraiment, alors que des hommes non seulement seront torturés à cause de l'ivresse dans le siècle à venir, mais aussi sont souvent affligés dès le siècle présent de nombreuses infirmités à cause de cette même ivresse, qu'ils craignent la maladie du corps, eux qui ne pensent pas au salut de leur âme ; qu'ils redoutent congestion des yeux et glaucome, les vertiges et le tremblement des membres, eux qui ne redoutent pas les supplices infernaux. Et nous disons cela non seulement aux laïcs, mais aussi aux clercs ; car le pire est que, même des clercs majeurs qui devraient sans cesse prêcher aux autres le bien de la sobriété, non seulement ne le font pas, mais ne rougissent ni ne craignent de s'enivrer et d'enivrer les autres. Mais, ceux qui sont tels, qu'ils reconnaissent et déplorent leur faute, car, s'ils ne veulent pas s'amender, il leur faudra subir pour eux et pour les autres les supplices éternels<sup>1</sup>.

1. Cf. *supra*, *Serm.* 46, 8 et la note 1 de la page 372.

- 205 (205) 5. Illud vero quale est, quod iam transacto convivio et expleta <sup>1</sup>siti, cum amplius bibere nec possint nec debeant, tunc quasi novelli, <sup>1</sup>et qui ipsa hora supervenerint, diversis nominibus incipiunt bibere, <sup>1</sup>non solum vivorum  
 5 hominum, sed etiam angelorum et reliquorum <sup>4</sup>antiquorum sanctorum, aestimantes quod maximum illis honorem <sup>1</sup>impendant, si se in illorum nominibus nimia ebrietate sepeliant : <sup>1</sup>ignorantes quod nullus tam gravem iniuriam sanctis angelis vel sanctis <sup>1</sup>hominibus agnoscitur inrogare, quam illi qui in eorum nominibus <sup>1</sup>bibendo per ebrietatem suas animas probantur occidere.
- 10 Sunt enim <sup>10</sup>aliqui, qui sola ex causa aliqua salsiora sibi ordinant fieri, ut per <sup>1</sup>ipsam salsitudinem nimia se possint ebrietate obruere. Haec enim <sup>1</sup>si pagani qui Deum ignorant faciunt, nec mirandum est, nec nimis <sup>1</sup>dolendum; quia et in Deo spem non habent, et antiquam parentum <sup>1</sup>suorum consuetudinem servant. Christiani vero, quos  
 15 Deus de tene<sup>6</sup>bris reduxit ad lucem, de morte vocavit ad vitam, quibus omnes <sup>1</sup>scripturae clamant ebrietatem fugere, sobrietatem diligere, quare <sup>1</sup>turpissimas illorum ebrietates imitantur, de quorum perfidia liberari <sup>1</sup>per Dei gratiam meruerunt? Et ideo rogo, et per tremendum diem <sup>1</sup>iudicii vos adiuro, ut quantum potestis ebrietatis malum auxi-
- 20 liante <sup>10</sup>Domino fugiatis, et iam vobis incipiat verecundum esse, quod huc <sup>1</sup>usque gentibus et paganis in ebrietatis turpitudine vos voluistis <sup>1</sup>similes exhibere. Et ideo quia Deo propitio illis dissimiles estis in <sup>1</sup>fide, similes esse in ebrietate penitus non debetis : quia, etiamsi <sup>1</sup>reliqua